Дело № 1-383/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«22» мая 2020 года г. Шахты

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области Кузнецов А.В.,

при секретаре Попове Н.В., 

с участием гос. обвинителя пом. прокурора 

г. Шахты Ростовской области ФИО1,

подсудимого ФИО3,

адвоката Прудченко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовного судопроизводства уголовное дело в отношении: ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст. 2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на территории 

<

адрес>, посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией в сети «

<

данные изъяты>», использовал профиль «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое использовало в вышеуказанной программе «

<

данные изъяты>» на совершение незаконных сбытов наркотических средств. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство договорилось с ФИО3 о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство будет делать «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и об их местах сообщать ФИО3 посредством сообщений в сети «

<

данные изъяты>», который в свою очередь, данные наркотические средства должен был расфасовывать и раскладывать в различные места «закладки» на территории 

<

адрес>, и о местах нахождения вышеуказанных «закладок» сообщать лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сообщений в сети «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в 

<

данные изъяты> года, находясь на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств и распределили между собой обязанности. Для обеспечения постоянного и беспрерывного сбыта, предупреждения о возможной опасности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовали сеть «

<

данные изъяты>», сотовую связь, конспирируя свою незаконную деятельность, и сбыт наркотических средств производили только бесконтактным способом, через тайники, сделанные ими в разных местах на территории 

<

адрес>.

ФИО3 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную заинтересованность, согласно преступному сговору, в ходе переписки с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сообщений в программе «

<

данные изъяты>» мгновенного обмена сообщениями и информацией в сети «

<

данные изъяты>», используя профиль «

<

данные изъяты>» получал от последнего адреса и координаты мест «закладок» с крупными партиями наркотических средств.

После чего, реализуя общий преступный умысел, ФИО3 после обнаружения «закладки» с наркотическими средствами, полученные в распоряжение наркотические средства, в расфасованном виде, предназначенные для дальнейшего сбыта, помещал в тайники, расположенные на участках местности, в малолюдных местах населенных пунктов на территории 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, определяемые им по своему усмотрению, адреса которых фиксировал в принадлежащем ему мобильном телефоне «

<

данные изъяты> №; № №, используя навигационную программу, фиксировал географические координаты, с описанием места нахождения «тайников». 

Далее, ФИО3 посредством сообщений в программе «

<

данные изъяты>» мгновенного обмена сообщениями и информацией в сети «

<

данные изъяты>» сообщал о местах нахождения вышеуказанных «тайников» с наркотическими средствами лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем отправления текстовых сообщений на использовавшие последним в вышеуказанной программе «

<

данные изъяты> 

Согласно достигнутой преступной договоренности ФИО3, реализуя единый преступный умысел, преследуя корыстные цели, получал в размерах в зависимости от выполненной «работы» от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств на номер электронного счета №, зарегистрированного им в платежной системе 

<

данные изъяты>), которые впоследствии переводил на расчетный счет банковской карты №, открытой на имя ФИО3 в 

<

данные изъяты>», и на расчетный счет банковской карты №, открытой на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты>».

Так, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, неопределенному кругу лиц, действуя в группе лиц по предварительному сговору, посредством переписки в программе «

<

данные изъяты>» мгновенного обмена сообщениями и информацией в сети «

<

данные изъяты>», прибыл к месту на территории 

<

адрес>, указанному лицом, и действуя в соответствии с отведенной ему ролью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя часть совместного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, забрал, то есть незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта, приготовленные кристаллические вещества, которые содержат в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, и, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а также кристаллические вещества, которые содержат в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которые являются производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массами 

<

данные изъяты>, и порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массами 

<

данные изъяты>, и стал хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта.

После чего, ФИО3 осуществляя общий с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступный план, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, реализуя общий преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по своему усмотрению, находящийся на участке местности, прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, положил под камень около калитки, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором находилось кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество – ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО3, продолжая действовать совместно с вышеуказанным лицом, в осуществлении общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по собственному усмотрению, находящийся на участке местности, прилегающей к территории домовладения №-а по 

<

адрес>, положил под камень напротив забора, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором, находилось кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Далее, ФИО3, продолжая действовать совместно с лицом в осуществлении общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по собственному усмотрению, находящийся на участке местности, прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, положил в клумбу около домовладения, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором, находилось кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество – ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО3, продолжая действовать совместно с вышеуказанным лицом, в осуществлении общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по собственному усмотрению, находящий на участке местности, прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, положил под камень около домовладения, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором находилось кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество – ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,

<

данные изъяты>. Далее, ФИО3, продолжая действовать совместно с вышеуказанным лицом, в осуществлении общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по собственному усмотрению, находящийся на участке местности, прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, положил под куст, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором, находилось кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество – ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Далее, ФИО3, продолжая действовать совместно с вышеуказанным лицом, в осуществлении общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по собственному усмотрению, находящийся на участке местности, прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, положил на клумбу, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором, находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Далее, ФИО3, продолжая действовать совместно с вышеуказанным лицом, в осуществлении общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по собственному усмотрению, находящийся на участке местности, прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, положил в кучу камней, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором, находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО3, продолжая действовать совместно с вышеуказанным лицом, в осуществлении общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по собственному усмотрению, находящийся на участке местности, прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, положил под столб, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором, находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО3, продолжая действовать совместно с вышеуказанным лицом, в осуществлении общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по собственному усмотрению, находящийся на участке местности, прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, положил под автомобильное колесо, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором, находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО3, продолжая действовать совместно вышеуказанным с лицом, в осуществлении общего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем «закладки» в «тайник», определенный им по собственному усмотрению, находящийся на участке местности, прилегающей к территории домовладения № по 

<

адрес>, положил под камень, сверток из фольги с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором, находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а оставшуюся массу 

<

данные изъяты> наркотического средства - 

<

данные изъяты>), стал хранить при себе с целью дальнейшего сбыта в плоть до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ согласно ранее достигнутой договоренности, посредством переписки в программе «

<

данные изъяты>» мгновенного обмена сообщениями и информацией в сети «

<

данные изъяты>», установленной в принадлежащем ему мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» IMEI №; IMEI №, используя в вышеуказанной программе профиль «

<

данные изъяты>» должен был отправить текстовые сообщения лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на используемый последним в программе «

<

данные изъяты>» профиль «

<

данные изъяты>», с описанием адресов местонахождения вышеуказанных «закладок» с наркотическим средством, предназначенные для потенциальных приобретателей наркотических средств.

Однако, ФИО3, действуя по предварительному сговору с вышеуказанным лицом, до конца не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: кристаллического вещества - содержащего в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>; порошкообразного вещества- содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, порошкообразного вещества - содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (первитин) общей массой 

<

данные изъяты>, так как ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов 00 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками ППСп УМВД России по 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в районе 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 28 минут по 01 час 45 минут в помещении УМВД РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, был проведен личный досмотр, в рамках административного правонарушения, в ходе которого из правого переднего кармана джинс был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты>, а так же из-за спины из под джинс, были изъяты 14 свертков из фольги с полимерными пакетами с кристаллическим веществом, которое содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Шахты, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с кристаллическим веществом, которое согласно содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с кристаллическим веществом, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с кристаллическим веществом, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит содержащего в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, территории, прилегающей к дому №-а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с кристаллическим веществом, которое содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, территории прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с кристаллическим веществом, которое содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 43 минут, в ходе осмотра места происшествия, территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> до 16 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 0,96г; тем самым были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полимерные пакеты с кристаллическим веществом - содержащим в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, и полимерные пакеты с порошкообразным веществом -содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО3, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неограниченному кругу лиц, в 

<

адрес>, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: кристаллического вещества - содержащего в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; порошкообразного вещества - содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; порошкообразного вещества - содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 

<

данные изъяты>, внесенных в Перечень наркотических средств и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации. При этом, масса 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), относятся к значительному размеру, а масса 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3, вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, подтвердил факт совершения преступления при вышеуказанных обстоятельствах, пояснив, что через интернет приобрел наркотические средства, которые должен был сбыть путем «закладок», за данную работу получал вознаграждение в размере от 

<

данные изъяты> рублей с одной закладки. После задержания, добровольно указал сотрудникам полиции места «закладок». 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, 

предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст. 2281 УК РФ подтверждается 

следующими доказательствами: 

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут они находились на маршруте патрулирования, в районе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, когда ими были замечены ранее неизвестные граждане, один их которых ходил и что-то фотографировал, к тому же имелись основания полагать, что данные граждане могут, являться потребителями или закладчиками наркотических средств, т.к. при нашем появлении данные граждане стали сильно нервничать. Подойдя к данным гражданам, они представились, один из граждан назвался ФИО3, у которого в руках находился мобильный телефон, и данный гражданин фотографировал места, а второй ФИО15, данным гражданам было предложено проехать в УМВД РФ по 

<

адрес>, где они были переданы сотрудникам ОКОН УМВД РФ по 

<

адрес>. (т.2,л.д.87-88, 89-90)

Показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ от руководства ОКОН поступило указание о необходимости приехать в УМВД РФ по 

<

адрес>, так как сотрудниками ППС в УМВД РФ по 

<

адрес> был доставлен ФИО3, для составления материла по административному правонарушению. В ходе личного досмотра в правом кармане надетых на ФИО3 джинсовых брюк, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный зип-пакет с веществом белого цвета, со слов ФИО3 наркотическое средство, именуемое как «Мефедрон», которое тот хранил для личного употребления. Из-под джинсовых брюк, со стороны спины был изъят прозрачный полимерный зип-пакет внутри которого находилось четырнадцать свертков фольги. Со слов ФИО3 в данных свертках находится наркотическое средство «КРБ», которое тот приобрел через интернет «ViPole», и должен был сделать «тайники» наркотических средств на территории 

<

адрес>. В левом кармане джинсовым брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми». ФИО3 добровольно дал свое согласие на осмотр мобильного телефона, где имеется переписка с оператором, а также имеются фотографии «тайников» закладок наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 было добровольно предложено указать места сделанных им закладок, на что ФИО3, дал свое согласие. После чего все участвующие лица, на автомобиле совместно с ФИО3 по его указанию направились к местам, где ФИО3 были сделаны закладки с наркотическими средствами. В указанных ФИО19 местах были обнаружены и изъяты наркотические средства, ранее оставленные им для сбыта. (т.2, л.д. 78-80, 81-82, 83-84, 85-86)

Показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, ФИО14, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 05 минут они принимали участия в качестве понятых при производстве личного досмотра гр. ФИО3 В ходе которого у последнего были изъяты наркотические средства и мобильный телефон, а также был осомтрен телефон, где имелась переписка с оператором, а также имелись фотографии «тайников» закладок наркотических средств. После чего все участвующие лица, на автомобиле совместно с ФИО3 по его указанию направились к местам, где ФИО3 были сделаны закладки с наркотическими средствами. В указанных ФИО19 местах были обнаружены и изъяты наркотические средства, ранее оставленные им для сбыта. (т.2, л.д. 54-57, 58-61, 62-64) 

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ему позвонил ФИО3 и они договорились встретиться в центре 

<

адрес> и погулять. ФИО3 ему сказал, что у него есть какие-то дела, в связи с чем ему необходимо пройти вниз по 

<

адрес> и он пошел с ним. По пути следования ФИО3 употребил наркотическое средство «меф». Проходя по 

<

адрес> ФИО3, стал доставать с кармана другой полимерный пакет, в котором находились свертки фольги и подсвечивая мобильным телефоном стал данные свертки раскладывать на землю, после чего фотографирую места куда тот положил свертки фольги. ФИО3 сказал, что у него такая работа и тот осуществляет «закладки наркотический средств. На данной улице ФИО3 осуществил несколько «закладок» наркотических средств. В этот момент к ним подошли двое сотрудников полиции и сказали, что им необходимо проследовать в отдел полиции. Далее они были доставлены в УМВД России по Шахты. (т.1, л.д.76-78)

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время она встречается с ФИО3 Также ей известно, что ФИО19 где-то подрабатывал в свободное от учебы время. Мама ФИО3-ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения скончалась ДД.ММ.ГГГГ. Смерть матери ФИО3 перенес очень тяжело, тот постоянно переживал по данному поводу. ФИО3 может охарактеризовать с положительной стороны, как хорошего и отзывчивого человека. В последнее время ФИО3 брал у нее банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, для перевода денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ей позвонил ФИО3 и пояснил, что его задержали сотрудники полиции. (т.1, л.д.104-107)

Рапортом, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения был задержан ФИО3(т.1, л.д.10)

Рапортом, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством.(т.1, л.д.4)

Рапортом, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных осмотров мест происшествия по адресам, указанным ФИО3, были изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством, которые ранее были заложены ФИО3, для дальнейшего сбыта. (т.1, л.д.195)

Протоколом доставления, согласно которого ФИО3 был доставлен в УМВД РФ по 

<

адрес>.(т.1, л.д.12)

Протоколом личного досмотра, согласно которого у ФИО3 были обнаружены и изъяты, 15 полимерных пакетов, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». (т.1, л.д.14-41)

Протоколами осмотра места происшествия, в ходе которого были осмотрены участки местности, а именно: прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> РО; около 

<

адрес> в 

<

адрес> РО; около 

<

адрес> в 

<

адрес> РО; около 

<

адрес> в 

<

адрес> РО; около 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в 

<

адрес> РО; около 

<

адрес> в 

<

адрес> РО; около 

<

адрес> в 

<

адрес> РО; около 

<

адрес> в 

<

адрес> РО; около 

<

адрес> в 

<

адрес> РО; около 

<

адрес> в 

<

адрес> РО;, где ФИО3 указал на участок местности, где была изъята заложенная ФИО3 закладка с наркотическим средством. (т.1, л.д. 197-203, 204-209, 210-215, 216-221, 227-232, 233-238, 239-245, т.2, л.д.1-6, 7-12, 13-18)

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены, прозрачный, бесцветный полимерный зип-пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество - наркотическое средство; прозрачный, бесцветный полимерный зип-пакет, внутри которого находится кристаллическое вещество - наркотическое средство; прозрачный, бесцветный полимерный зип-пакет, внутри которого находится фрагмент фольги серого цвета, прозрачные, бесцветные зип-пакеты, в количестве 14 штук и фрагмент бумаги белого цвета, с надписью «16 х 0,6 КРБг». (т.1, л.д.120-122)

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены, 5 полимерных пакетов с застежкой zip-lock внутри, которых находится вещество, наркотическое средство, 5 полимерных пакетов с застежкой zip-lock внутри, которых находится вещество, - наркотическое средство, 10 фрагментов фольги серого цвета. (т.2, л.д.43-49)

Заключением эксперта №, согласно которого на планшетном компьютере, мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», имеются сведения, которые записаны на оптический диск. (т.1, л.д.129-135)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> №; IMEI №, с сим-картой «

<

данные изъяты>», компакт диск приложение к заключению экспертов 2/1387, компакт диск с транзакцией по балансу учетной записи 

<

данные изъяты>». В ходе проведенного анализа осмотренных мобильного телефона, изъятого у ФИО3, данных полученных после проведенной компьютерной экспертизы, информации полученной по транзакциям по балансу учетных записей 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», информации из 

<

данные изъяты>» о движениях по счетам зарегистрированным на ФИО3, а также имеющихся сведения полученных в ходе ОМП, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическими средствами объективно свидетельствуют о том, что ФИО3, используя аккаунат ««

<

данные изъяты>», приобретал наркотические средства бесконтактным способом в крупных размерах, которые впоследствии используя методы конспирации, раскладывал в местах по своему усмотрению, информацию о заложенных наркотических средствах отравлял аккаунту «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. (т.1, л.д.136-150)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены, банковская карта «

<

данные изъяты>.ru» № и банковская карта «

<

данные изъяты>» №. (т.2, л.д.97-100)

Постановлениями, согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: прозрачный, бесцветный полимерный зип-пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество - наркотическое средство; прозрачный, бесцветный полимерный зип-пакет, внутри которого находится кристаллическое вещество - наркотическое средство; прозрачный, бесцветный полимерный зип-пакет, внутри которого находится фрагмент фольги серого цвета, прозрачные, бесцветные зип-пакеты, в количестве 14 штук и фрагмент бумаги белого цвета, с надписью «16 х 0,6 КРБг», 5 полимерных пакетов с застежкой zip-lock внутри, которых находится вещество, наркотическое средство, 5 полимерных пакетов с застежкой zip-lock внутри, которых находится вещество, - наркотическое средство, 10 фрагментов фольги серого цвета, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» IMEI №; IMEI №, с сим-картой «

<

данные изъяты>», находятся в камере хранения ОП №, компакт диск приложение к заключению экспертов 2/1387 от 02.12.2019г., компакт диск с транзакцией по балансу учетной записи 

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>.ru» № и банковская карта «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д.101,123, 151, т.2, л.д. 50) 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст. 2281 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст. 2281 УК РФ – как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, предусмотренными ст. 61 УК РФ суд находит активное способствование раскрытию и расследованию преступления и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимого ФИО3, характеризующегося положительно, его отношение к содеянному и возраст, с 2019 г. в связи со смертью матери, проживал в неполной семье с отцом и младшим братом, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание положения ч.1 ст. 62, ст.66 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому ФИО3, необходимо назначить только в виде реальной изоляции от общества, поскольку его поведение признается судом социально опасным, и будет способствовать достижению и восстановлению социальной справедливости и целям неотвратимости наказания, без назначения дополнительных видов наказания.

С учетом требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбытие наказания подсудимому ФИО3 следует определить в ИК строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст. 2281 УК РФ и назначить ему наказание по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст. 2281 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья (подпись) А.В. Кузнецов